
 

 

   文件编号：SDBDHJYA-2021 

                版   本：第二版 

 

山东宝鼎煤焦化有限公司 

突发环境事件应急预案 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山东宝鼎煤焦化有限公司 

编制日期：2021 年 02 月 

 

 



 

 

 

 

突发环境事件应急预案批准页 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制：（人员签名）                     年    月    日 

 

评估：（人员签名）                     年    月    日 
[...]
图3.4-1 干法熄焦工艺流程图 

b）备用湿法熄焦工艺流程 

二次熄焦工艺包括熄焦泵房、高位水箱、熄焦塔、熄焦水喷洒管、除尘用

捕集装置、粉焦沉淀池、清水池、粉焦脱水台和电动单轨抓斗起重机、焦台、

刮板放焦机等。 

熄焦泵房内设有两台熄焦泵，一开一备。与高位水箱相连的快速启闭电磁

控制阀(或电动型法兰蝶阀)的开启由红外遥控探头自动控制，由时间继电器控

制每时间控制。当载有红焦的熄焦车开至熄焦塔下时，经红外遥感探头自动控



 

 24 

制，开启阀门，喷洒熄焦时间控制在 110s，保证红焦熄灭。 

为了保证熄焦塔捕集焦尘的效率，在泵房设有清水冲洗泵，定期对捕集装

置进行冲洗。 

为了定时清理粉焦沉淀池内粉焦，设计选用了容积 0.75m
3 的电动抓斗，

定时将沉淀池底的粉焦抓到粉焦脱水台上，脱水后外运。 

熄焦塔下部设有熄焦水喷洒管，顶部设有折流式木结构的捕集装置，可捕

集熄焦时产生的焦粉和水滴，其除尘效率可达 60%以上，有效改善周围环境。 

③筛焦工段 

焦炉生产的焦炭，装入干熄炉后，焦炭与惰性气体进行换热冷却，焦炭被

冷却至 180 度以下，经干熄炉下部的排焦装置排出冷焦，卸至皮带运输机上(湿

法熄焦时，熄焦车先将熄焦后的焦炭放于凉焦台上，由刮板放焦机刮入焦带式

输送机)，然后将焦运至筛焦楼。焦炭在筛焦楼内通过单层焦炭振动筛进行筛

分，被分成>25mm 和<25mm 两级，筛上物(>25mm 焦炭)由带式输送机及可逆

配仓带式输送机送往>25mm 焦仓内，筛下物(<25mm 焦炭)进入双层焦炭振动

筛，被分成 25~10mm 和<10mm 两级后，分别进入各自的焦仓。焦仓均设有两

个出料口，一个出料口由反扇形闸门将焦炭放入汽车外运，另一个出料口由振

动给料机将焦炭给入带式输送机送至高炉。 

（3）煤气净化系统 

煤气净化由冷鼓电捕工段、脱硫及硫回收工段、洗蒸氨工段、洗脱苯工段

四部分组成。 

①冷鼓、电捕工段 

从炼焦车间来的焦油氨水与煤气的混合物约 80℃入气液分离器，煤气与焦

油氨水等在此分离。分离出的粗煤气进入横管式初冷器，初冷器分上、中、下

三段，煤气与循环水换热，煤气被冷却，冷却后的煤气进入煤气鼓风机进行加

压，加压后的煤气进入电捕焦油器，捕集焦油雾滴后的煤气，送往脱硫及硫回



 

 25 

收工段。 

初冷器的煤气冷凝液分别由初冷器上段和下段流出，分别经初冷水封槽后

流至上、下段冷凝液循环槽，由冷凝液循环泵送至初冷器上、下段喷淋，如此

循环使用，多余部分由下段冷凝液循环泵抽送至机械化氨水澄清槽。 

从气液分离器分离的焦油氨水去机械化氨水澄清槽。澄清后分离成三层，

上层为氨水，中层为焦油、下层为焦油渣。分离的氨水至循环氨水槽，然后用

循环氨水泵送至炼焦车间冷却荒煤气。多余的氨水去剩余氨水槽，用剩余氨水

泵送至脱硫工段进行蒸氨。分离的焦油至焦油槽，焦油外售，分离的焦油渣送

往煤场掺混炼焦。 

②脱硫工段 

本工段包括脱硫、硫回收、剩余氨水蒸氨三部分。 

本工段采用焦炉煤气中自身含油的氨为碱源，以 PDS 加栲胶为复合催化

剂的湿式氧化法脱硫工艺，采用双塔串联脱硫，PDS 为主催化剂，栲胶为助催

化剂，具有脱硫效率高、投资省、操作费用低、运行稳定的特点。 

由冷鼓工段送来的粗煤气进入预冷塔冷却至 27℃，后依次串联进入脱硫塔

的下部与塔顶喷淋下来的脱硫液逆流接触进行洗涤，使其中的 H2S 和 HCN 被

脱硫液吸收。煤气经除雾后送至洗蒸氨工段。 

从脱硫塔中吸收了 H2S 和 HCN 的脱硫液至溶液循环槽，用溶液循环泵抽

送至再生塔下部与空压站来的压缩空气并流再生，再生后的脱硫液返回脱硫塔

塔顶循环喷淋脱硫。硫泡沫则由再生塔顶部排至硫泡沫槽，再由硫泡泵加压后

送离心分离机生产硫膏外售。离心机分离的清液送至溶液循环槽循环使用。 

由冷鼓来的剩余氨水经与从蒸氨塔底来的蒸氨废水在氨水换热器中换热

并加入含 42%NaOH 的碱液后，进入蒸氨塔。在蒸氨塔中被蒸汽直接蒸馏，蒸

出的氨汽入氨分缩器，冷凝下来的液体入蒸氨塔顶作回流，未冷凝的含 NH3

约 10%氨汽进入氨冷凝器冷凝成浓氨水，送至溶液循环槽作脱硫补充液。塔底



 

 26 

排出的蒸氨废水在氨水换热器中与剩余氨水换热后入废水槽，由蒸氨废水泵加

压、废水冷却器冷却后至酚氰污水处理站处理。 

③洗蒸氨工段 

本工段主要包括洗氨、蒸氨两部分。 

由脱硫工段送来的粗煤气，温度~30℃，依次进入 1#洗氨塔和 2#洗氨塔，

1#洗氨塔下段为煤气中冷段，煤气从终冷段下部进入，用终冷水将煤气冷却至

25℃，进入洗氨段。在 1#2#洗氨塔内，煤气和从塔顶、塔中部喷淋下来的洗涤

水逆流接触，洗去煤气中的氨和萘。脱萘、脱氨后的煤气中氨含量小于

50mg/m
3，温度 27℃，送脱苯工段继续净化。 

来自循环氨水槽的洗氨水由循环泵送往原料氨水槽，与终冷水混合为

0.8%(含氨量)的原料氨水，由原料氨水泵送出，经过滤器过滤，氨水换热器、

经导热油炉加热至~98℃，进入蒸氨塔，塔顶的气相经氨分缩器部分冷凝，液

相部分进入蒸氨塔顶回流，气相含氨 (10%)进入冷凝冷却器，冷却至 40℃以下，

送往浓氨水槽，经泵送往烧结烟气脱硫氨水槽用于烟气脱硫。 

塔底排出的废水，经废水换热器冷却后，进入蒸氨废水槽，经蒸氨废水泵

送往洗氨塔洗氨，循环利用，剩余部分，送往经再次冷却后，送往生化污水处

理工段。 

④洗脱苯工段 

本工段包括洗苯及脱苯两部分。 

来自洗蒸氨工段的粗煤气，从洗苯塔底部入塔，由下而上经过洗苯塔填料

层，与塔顶喷淋的循环洗油逆流接触，煤气中的苯被循环洗油吸收，再经过塔

的捕雾段脱除雾滴后送往焦炉做回炉煤气、一部分送粗苯管式炉作燃料，剩余

煤气送去气柜。 

洗苯塔底富油经富油泵加压后送至粗苯冷凝冷却器，与脱苯塔顶出来的粗

苯汽换热，将富油预热至 60℃左右，然后至油油换热器与脱苯塔底出来的热贫



 

 27 

油换热，由 60℃升到 150℃左右，最后进入粗苯管式炉被加热至 180℃左右，

进入脱苯塔。 

从脱苯塔顶蒸出的粗苯油水混和汽进入粗苯冷凝冷却器分别被从洗苯塔

底来的富油和 16℃制冷水冷却至 30℃左右，然后进入粗苯油水分离器，分离

的部分粗苯经粗苯回流泵送至脱苯塔顶作回流，其余部分入粗苯贮槽，定期由

粗苯输送泵送粗苯罐区贮槽。 

由粗苯油水分离器分离的油水混合液去控制分离器，在此分离出的油去地

下放空槽，分离出的水入本工段冷凝液贮槽，送冷鼓、电捕工段的机械化氨水

澄清槽。 

脱苯后的热贫油从脱苯塔底流出，自流入油油换热器与富油换热，使其温

度降至 90℃左右入贫油槽，并由贫油泵加压送至一、二段贫油冷却器分别被循

环水和制冷水冷却至约 30℃，送洗苯塔喷淋洗涤煤气。 

在洗苯脱苯的操作过程中，循环洗油的质量逐渐恶化，为保证洗油质量采

用洗油再生器将部分热贫油再生。洗油再生量为循环洗油量的 1~1.5%，用粗

苯加热炉过热蒸汽加热，蒸出的油汽进入脱苯塔，残渣排入残油池定期送往煤

场配煤。 

外购新洗油卸入新洗油卸车槽由新洗油卸车槽液下泵直接送往贫油槽，作

循环洗油的补充。生产工艺流程及产污环节见图 3.4-2。 



 

 28 

 

图 3.4-2 焦化生产工艺流程及产污环节图



 

 29 

（4）焦化酚氰废水处理、焦化废水深度处理工艺 

焦化酚氰废水处理： 

采用“除油+气浮+ A2/O2 生化污水处理工艺”，深度处理工艺为“高效澄清+

多介质过滤+超滤+COD 降解+RO 反渗透处理”，处理规模均为 200m3/h。 

各类焦化厂区废水经采集，管道输送至酚氰废水处理处理站。蒸氨废水经泵

送入隔油池，在隔油池内静置，重油沉滞池内底部，沉积在集油坑，经泵抽出送

化产储槽内静置，将焦油送至机械化澄清槽，清液进入蒸氨废水槽。其他废水经

采集管道输送至污水经格棚池，流入集液池，静置沉淀后溢流至污水提升池，集

液池底部含污泥的浓水用泵送往污泥浓缩，一般类废水经污水提升泵将废水送至

污水调节池。蒸氨废水经溢流进入气浮积液池，一般类废水经泵从调节池送入气

浮积液池，混合调质后，经气浮泵将混合废水送入气浮装置，进一步除去悬浮物

和轻油，悬浮物小于 30mg/m3 ；油类小于 10mg/m3，气浮上部浮油流入油类分

离器，油渣定期送往煤场配煤，清液流入集液池内，气浮装置处理后的废水流入

一级厌氧池，先通过厌氧菌，消解有机物；然后经循环泵送入缺氧池，在缺氧池

内停留 16 小时以上，经厌氧菌分解有机物，降解 COD，然后废水流入好氧池内，

停留时间 8 小时以上，来自风机房的压缩空气，经池膜片孔曝气头曝气，池内微

好氧微生物分解废水中的各类有机物，逐步降解 COD，好氧池内的水溢流至二

沉池，经池内刮泥机转动，含活性污泥的水经沉淀至池底部，经消化井气力输送，

50%送回好氧池内回流，50%送至污泥浓缩池。二沉池内初步沉淀澄清的水溢流

至接触氧化池，在池内来自风机房的压缩空气，经池膜片孔曝气头曝气，池内好

氧微生物分解废水中的各类有机物，进一步降解 COD，后溢流进入最终沉淀池，

经沉淀澄清的水溢流至清水池，经泵送往出，回用，经池内刮泥机转动，含活性

污泥的水经沉淀至池底部，经消化井气力输送污泥浓缩池沉淀，清液经溢流排空

管排至污水提升池，再次进行处理，池底浓稠含水污泥经泵送压滤机压滤，清液

经排空管排至污水提升池，污泥晾干后送煤场，掺入煤内配煤炼焦处理。 

焦化污水深度处理: 

来自蒸氨工序的蒸氨废水，厂区采集的各类冲洗水、生活污水、化验水，送

往生化污水处理工序，采用 A
2
-O

2 污水处理工艺进行生化处理后，出水水质只能

作为一般中水回用，水中难降解的有机物很难通过生化处理降解掉，只能作为湿



 

 30 

法熄焦补充用水。采用干熄焦装置运行后，生化处理后的水，再进行深度处理，

提高出水水质，实现综合利用。 

生化处理后的焦化废水，经泵送往高效澄清池，进行初步处理，加入絮凝剂，

水中的絮凝物经沉淀后，清水溢流至清水池，絮凝物含量 30-40mg/L，然后用泵

将水送入多介质过滤器，进一步去除水中的悬浮物至 10-20mg/L，再进入超滤膜

系统处理，进一步脱去水中的悬浮物，悬浮物降至 5mg/L 以下，在送入深度处

理 COD 吸附装置，出水水质 COD 将至 40mg/L 以下，进入中水池储存，经泵送

入 RO 膜反渗透装置，回收 70%的清水，送往净水池，用于焦化厂循环水补水、

公司净水厂净水池，减少新水消耗。RO 反渗透膜处理后 30%浓水进入公司中水

管道，作为原料场喷水、加湿用，也可用于烧结烟气脱硫补水、高炉冲渣等用水，

不外排。 

焦化废水处理工艺流程见图 3.4-3，生活污水处理工艺流程见图 3.4-4。 

污泥 

污泥 

污水提升井 除油池 气浮池 调节池 

厌氧池 

好氧池 

中间沉淀池 

接触氧化池 

最终沉淀池 

回用水池 废水回用 

空气 

加药 

储油槽 重油外运 

污

泥

浓

缩

池 

压滤机 泥饼掺煤炼焦 

 

剩余污泥回流 

图 3.4-3 焦化废水处理工艺流程图 



 

 31 

 

2.4 项目周边环境风险受体 

山东宝鼎煤焦化有限公司位于莱芜区羊里镇仪封村村西，周边环境见附图。 

2.4.1 大气环境风险受体分析 

环境风险受体指在突发环境事件中可能受到危害的企业外部人群、具有一定

社会价值或生态环境功能的单位或区域等。 

根据《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ 941-2018），大气环境风险

受体是指以企业厂区边界计，周边 5 公里范围内居住、医疗卫生、文化教育、科

研、行政办公、重要基础设施、企业等主要功能区域内的人群、保护单位等详见

附图 4。据统计，企业厂界周围 5km 大气环境受体共计约 82212 人，企业周边环

境风险受体见表 2.4-1。 

表 2.4-1  企业大气环境风险受体一览表 

编号 名称 与项目距

离（m） 

方位 居住人口

（人） 

联系人 联系方式 

1 东留村 859 W 1907 村委会 0531-76527579 

2 孟家中荣村 1092 SW 871 村委会 0531-76522345 

3 王中荣村 1132 S 601 村委会 0531-76522456 

4 九羊小区 1200 N 931 生活服务中心 0531-75819668 

污泥 

污泥 

剩余污泥回流 

调节池 初沉池 厌氧池 Ⅰ级好氧池 

Ⅱ级好氧池 

二沉池 

清水池 

污泥硝化池 

废水回用 

浓缩池 压滤机 

泥饼掺煤炼焦 

生活污水 

图 3.4-4 生活污水处理工艺流程图 

空气 

加药 



 

 32 

5 郝中荣村 1319 S 1937 村委会 0531-76523498 

6 西留村 1331 W 1283 村委会 0531-76527344 

7 许家洼村 1409 SE 1567 村委会 0531-76550550 

8 李中荣村 1420 S 1055 村委会 0531-76523147 

9 北留村 1428 NW 2683 村委会 0531-76527129 

10 仪封村 1592 E 2964 村委会 0531-76622234 

11 刘陈村 1634 SE 1096 村委会 0531-76550202 

12 申陈村 1827 SE 607 村委会 0531-76550196 

13 康陈村 1868 S 1439 村委会 0531-76236879 

14 营子村 1959 NE 1022 村委会 0531-76522545 

15 马陈村 2019 SE 1138 村委会 0531-76550154 

16 羊里村 2179 N 2293 村委会 0531-76522446 

17 仪封洼村 2342 E 875 村委会 0531-76521479 

18 郭陈村 2356 SE 1068 村委会 0531-78550117 

19 陶北 2410 E 291 村委会 0531-76656029 

20 仓上村 2439 NE 2307 村委会 0531-76522992 

21 三官庙 2480 NW 1907 村委会 0531-76522927 

22 卞官庄村 2484 W 792 村委会 0531-76518328 

23 戴庄村 2620 S 1966 村委会 0531-76520184 

24 玄王石 2652 NW 967 村委会 0531-76620422 

25 辛兴东北村 2763 S 502 村委会 0531-76520178 

26 朱家庄 2763 NE 2084 村委会 0531-76521029 

27 王大下村 2852 SW 2357 村委会 0531-76518326 

28 陶南 2880 E 100 村委会 0531-76656211 

29 寨里东村 2907 W 1407 村委会 0531-76511319 

30 辛兴西北村 2938 S 861 村委会 0531-76520030 

31 陈大下村 2950 SW 691 村委会 0531-76518328 

32 陈家庄 3072 NE 1273 村委会 0531-76521478 

33 闫王石 3073 NW 732 村委会 0531-76520456 



 

 33 

34 南魏庄 3106 S 760 村委会 0531-76520245 

35 小增家庄村 3110 E 367 村委会 0531-76628230 

36 王王石 3123 NW 937 村委会 0531-76526457 

37 贾洼村 3136 S 1789 村委会 0531-76520757 

38 刘大下村 3199 SW 899 村委会 0531-76518241 

39 曹大下村 3222 SW 905 村委会 0531-76518401 

40 辛兴东南村 3290 S 698 村委会 0531-76520176 

41 孙官庄 3301 N 1068 村委会 0531-76521478 

42 孙王石 3448 NW 1406 村委会 0531-76526196 

43 王围子村 3475 SW 1208 村委会 0531-76518225 

44 梁王石 3495 NW 1088 村委会 0531-76620273 

45 雪陈村 3500 E 369 村委会 0531-76655193 

46 院上村 3620 N 894 村委会 0531-76523684 

47 寨里南村 3628 W 1803 村委会 0531-76511315 

48 付家庄 3677 NE 1624 村委会 0531-76626123 

49 辛兴西南村 3697 S 933 村委会 0531-76520913 

50 大增家庄村 3745 E 1905 村委会 0531-76521477 

51 杨王前 3776 NW 617 村委会 0531-76520698 

52 谢家官庄村 3784 SE 593 村委会 0531-78615099 

53 城子县 3876 NE 2751 村委会 0531-76628140 

54 辛庄村 3889 S 611 村委会 0531-76520040 

55 杨王后 4117 NW 903 村委会 0531-76526182 

56 郭王石 4212 NW 592 村委会 0531-76521456 